UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundissimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

Cap. 1. Gratia voluntatis alia sanae, alia aegrotæ. Cardo disputationis inter Ecclesiam & pelagianos. De gratia medicinali contra vulnera naturæ inflictæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IBERENSIS.  
DE  
GRATIA CHRISTI  
SALVATORIS  
LIBER SECVNDVS.

Qui est de vera voluntatis gratia, quantum  
ad operandi modum.

CAPVT PRIMVM.

Gratia voluntatis alia sanæ, alia ægrotæ. Cardo disputa-  
tionis inter Ecclesiam & Pelagianos. De gratia  
medicinali contra vulnera naturæ inflicta.

**C**VM ergo satis superque declaratum sit, neque naturam, neque ullam gratiam solius intellectus, quocumque nomine appelleretur sufficere posse, ut arbitrium voluntatis à concupiscentiæ dominatione liberum fiat, quo rectè vivat & iustitiâ operetur, soli gratiæ voluntatis hoc tantæ molis opus reservatum videtur. Nihil enim superest, cui præterquam illi, cum aliquo colore probabilitatis posset ascribi. Nam in corpus vel in sola sensuum externorum adjuncta rem tantam referre, satis ipsa se rei absurditate & impietate confutat. Quamquam cum ista liberatio non sit corporis, sed animi bonum, nihil ad illud externi sensus conferre posse videantur, nisi signa suppeditando, quibus animus discendo moveatur: & sic iterum ad doctrinam jam refutatam rediremus.

Sed gratia voluntatis multiplex est: alia *Habitualis*, sub qua & remissio peccatorum continetur; *Actualis* alia. Quæ rursus à Scholasticis Doctoribus dividi solet in *Sufficientem* & *Efficientem*. De quarum singulis multæ magnæque vigent controversiæ. Potrò istis omnibus divisionibus prior & ad rem præsentem accommodatior est, alia quædam gratiæ partitio, qua dividi potest in gratiam sani hominis, & ægroti. Gratia namque de qua disputamus, est genus quoddam adjutorii voluntatis ad operandum: quæ cum esse possit vel sana integraque, vel ex læsione quâpiam ægra, hinc fit ut utriusque adjutoria necessariò in operandi modo valde diversa sint. Nam

unum eorum adjuvat tanquam adjutorium roboris naturalis, alterum ut remedium agri- tudinis: quæ tantùm inter se discrepant, ut si alterum alterius loco adhibeatur, vel nihil omninò conferat, vel pro adjumento perniciem ferat. Nam quemadmodùm si quis ægrotanti stomacho atque alimenta fastidienti solidos robustorum cibos offerat, non agritudinem pellet, sed forsitan accelerabit interitum: si quis pupillis læsis vel oculis lippientibus, clarissimum lumen accendat, quo sanis nihil est amabilius, & ad utendum accommodatius, non modo non restaurabit id quod in oculis labefactum est, sed acerbissimos dolores inferet, vel etiam excæcabit magis: Ita si quis voluntati bonum honorum fastidienti, adjutorium adhibeat, cujus usus integras illæsalque vires ejus possulet, aut supponat, non tantùm nihil proderit, sed morbi deterioris erit seminarium. Nam hujusmodi sanarum virium adjuncta, quisquis naturam rerum attentè circumspexerit, ubiq; læsis esse vel prorsus inutilia, vel etiam noxia deprehendet. Quid enim adjuvat ad cernendum cæcæ aciem, vel valde debilitatam lux? Quid fractas tibiæ manusq; seipso ad ambulandum? Quid adjaçentes rerum diversarum species phreneticum ad intelligendum, nisi ut deliret furiosus? Quod perspicaciter advertit Aug. quando C. Resconio dixit: *Com eadem luce & sani oculi perscrutantur & sanisq; istis adjuventum est, illis tormentum.* Idem *in C. cibus alia valetudines alit, alias lædit.* Itaque hæc vegetarum potentiarum adjutoria, quantumcumque multiplicentur ægrotantibus, vel extinctis augeantur, non modo perditas vires non restaurabunt, sed nec ad usum assumi poterunt,

poterunt, vel certe cum praesentiore pernicie  
 allumentur. Supponunt enim integras esse  
 vires, quarum vigori ad utendum serviant:  
 cui ubi perijt, frustra de talibus adminiculis  
 fatigatur. Pharmacia enim opus est, ut po-  
 tentiarum sanitas ante reparetur, quam ullis  
 utatorum sanitarum adiutorijs. Quae si in rebus  
 naturalibus per quam certe atque manifesta  
 sunt, ad cubile veritatis quam in voluntate  
 quaerimus, nos quasi manu ducent. Nam  
 & ibi duplex illud adiutorij genus quam ma-  
 xime locum habet. Aliud enim subservit  
 sane voluntatis operat onibus bonis, aliud  
 agrotantis. Nam & ipsa subinde in eodem  
 homine sana, fortis, vegeta est; nonnunquam  
 agra, languida, fastidiosa, mortua quantum  
 ad opus effectusque bonos. Tali voluntati  
 sanitatis adhibere velle adiutorium, ut illo  
 juvante operetur, non minoris fatuitatis  
 est, quam cibum offerre mortuo, vel eibum  
 solidum fastidienti, lucem caeco, scipionem  
 fracto tibijs, species varias deliranti. Re-  
 medij agrotorum, potionibus, collyrijs, epi-  
 thematis et similibus opus est, ut aegro sani-  
 tatis restituatur; non tanquam sano offerendum  
 illud adiutorij genus, quo nemo uti potest,  
 nisi cui ante reddita fuerit sanitatis integritas.  
 Hoc igitur duplex voluntatis adiutorium  
 integræ & lapsæ sanæ & agrotantis, frequen-  
 ter ab Augustino indicatum est, tantaque sol-  
 licitudine inculcatum, ut ab illo discrimine  
 totam diffillimam causam grauat cum Pela-  
 gianis, victoriamque suspendit. Pro quo  
 intelligendo sciendum est Augustinum & Pe-  
 lagium, cum essent acerrimi, celerrimamque  
 legem, cardinemque viderent in quo tota  
 causa verteretur, statim in ipso exordio con-  
 tentionis, totaque vita postea gravissimum  
 conflictu de naturæ humanæ integritate atque  
 leione habuisse. Contendebat vnicè Pelagius  
 naturam humanam, quantumvis peccati esset  
 rea, & remissionis indigeret, non esse peccan-  
 do vitiatam, sed possibilitatem, hoc est pote-  
 statem voluntatis, qua bene vivere & male po-  
 terat, integram perstitisse, qualis ante pecca-  
 tum fuerat: eaque de causa nullum iam volun-  
 tati tanquam lapsæ adiutorium esse necessa-  
 rium. Augustinus radicem gratiæ Christianæ  
 jugulumque peti videns, acerrime tunc, na-  
 turam peccato esse violatam; hoc est, liberum  
 arbitrium contraxisse quandam bene volendi  
 egritudinem, propter quam ei medicus sit ne-  
 cessarius, cujus medicinali gratia & adiutorio  
 nisi vires pristinae restantur, tam esse impossi-  
 bile voluntati ut bene velit, & operetur quam  
 homini caeco ut videat, vel surdo ut audiat,  
 vel tibijs fracto ut recte gradiatur, quantum-  
 vis eis & lux, & species, & scipiones, & omnia  
 cetera sanitatis adjumenta suppetant. Audia-  
 mus igitur, quanto conatu isti Antagonistæ  
 pro ista capitali & radicali veritate decerent.  
 Capitali & radicali dico, eo quod Augustinus  
 in preliodio istius conflictus dicit: *Tam in no-  
 vitate, quod ad rem maxime pertinet, quomodo hu-  
 manam naturam, tanquam omnino sine ullo vitio sit*

*conceit ostendere, & contra apertissimè Scripturas  
 Dei lullatur sapientia verbi, qua evacuatur crux  
 Christi. Et vicissim Pelagius: Primo, inquit, de  
 eo disputandum est, quod per peccatum debilitata di-  
 citur & immutata natura. Nempe uterque videt,  
 ab istius exordiendum esse discussione que-  
 stionis, qua gratiæ operatrici necessitas quam  
 Christus velut naturæ medicus attulisse dicitur,  
 vel radicitus tota excinditur, vel tota  
 vindicatur. Stultum est enim accersere vel ad-  
 venire medicum, naturamque velut crecientem  
 collyrijs, vel velut infirmam pharmacia  
 velle roborare, ubi nulla est imbecillitas ope-  
 randi, quemadmodum Christus ipse dixit: *Non  
 est opus valentibus medicus, sed male habentibus.* Itaque  
 Pelagius cum admisisset, divinitus esse ex-  
 pianda peccata commissæ, & pro eis Dominum  
 exorandum esse, hoc est, naturam peccatricem  
 remissione peccatorum indigere, ut quam sibi  
 ipsi dare non posset, quemadmodum hoc ab  
 initio usque ad finem semper hoc eum doctrinam  
 monstravimus, velut immobilem totius con-  
 certationis basim collocat, impossibile esse ut  
 natura præter reatum culpæ quem admiserat  
 peccando, vitium contraheret, quo fieret ad  
 opus bonum imbecillior, ut medico indige-  
 ret: *Ante omnia quaerendum patet, inquit, quid  
 sit peccatum, substantia aliqua, atomis, huius  
 carens nomen, quo non res, non existens, non  
 corpus aliquid, sed perperam facti adhibetur nomen.*  
 Et adiungit: *Credo ita est; Et si ita est, quomo-  
 do potuit humanam debilitare vel mutare natu-  
 ram, quod substantia caret?* Unde cum evidenter  
 sequeretur, frustra peccatorem præter peccati  
 remissionem, aliam sanitatem vireque bene  
 operandi implorare, contra huiusmodi pre-  
 ces subijcit: *Quid ergo clamas, sine auxilia-  
 meam, quoniam peccavi tibi? Quomodo potuit vi-  
 tare animam tuam, quod substantia caret?* Et  
 hæc doctrinam ad universum humanum ge-  
 nus extendens, quod nullo modo primi ho-  
 minis iniquitate vitari, hoc est, imbecillius  
 ad bene operandum fieri potuerit: *Non debuit,  
 inquit, hæc agnoscere contradi peccati, ne ad hoc esset  
 illa pena peccati, ut committeretur plura peccata.*  
 Et mox apertus: *Quid queritis? Sane tunc propter  
 quod medicum queritis? Nec ipse primus homo idem  
 morte damnatus est; nam postea non peccavit. Quasi  
 diceret non contraxit ullam peccandi infirmi-  
 tatem, quia postea recte vixit, unde augetur  
 hinc quoque postea non solum illo non infirmus res,  
 sed etiam vitæ implevisse præcepta, cum ille vitam  
 implere nesciverit.* Quod toto decursu libri sum-  
 ma virium oblatione contendit, tanquam  
 unde totus dogmatis Pelagiani pederet salus.  
 Hujus ergo doctrinæ occurrissimam pesti-  
 lantiam eum Augustinus adverteret, eam  
 tum illo libro de natura & gratia, tum ca-  
 teris ad mortem usque persecutus est, tan-  
 quam qua veritas Scripturarum de operatri-  
 cis gratiæ necessitate, sanctorum Ecclesiæque  
 præces universæ, Christi passio & mors, ip-  
 siusque ejus incarnatio & adventus in hunc  
 mundum adeoque nomen Iesus, id est, Sal-  
 vatoris funditus deleberetur; eo videlicet modo,  
 quo*